ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-VX
Về việc triển khai đồng loạt Lễ
khởi công xoá nhà tạm, nhà dột
nát trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;
Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy
nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước; Công văn số 01-

CV/BCĐ ngày 15/01/2025 của Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại
Tờ trình số 18/TTr-SLĐTBXH ngày 04/02/2025, UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển
khai đồng loạt Lễ khởi công xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Nội dung

Triển khai đồng loạt Lễ khởi công xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

2. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Vào lúc 08h00, chủ Nhật, ngày 09/02/2025.
b) Địa điểm: Tại gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sĩ được hỗ trợ xây dựng mới nhà ở.
3. Thành phần tham dự

a) Lãnh đạo tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách trên địa bàn huyện, thị

xã, thành phố;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

được phân công theo dõi địa bàn huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện các sở, ngành liên quan;
- Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng TTĐT tỉnh:

Cử phóng viên dự và đưa tin Lễ khởi công trong toàn tỉnh.

811 06 02

2

b) Lãnh đạo huyện, thị xã, thành phố

- Đại diện Thường trực Huyện uỷ, Thị ủy, Thành ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát huyện, thị xã, thành phố

c) Lãnh đạo xã, phường, thị trấn có hộ gia đình được khởi công

- Thường trực Đảng ủy xã, phường, thị trấn;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát xã, phường, thị trấn;
- Các bộ phận liên quan của xã, phường, thị trấn;
- Ban Quân dân chính thôn/khu phố.
d) Hộ gia đình được hỗ trợ

4. Công tác chuẩn bị
a) Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Phối hợp với các UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai đồng

loạt Lễ khởi công xoá nhà tạm, nhà dột nát tại các hộ trên địa bàn huyện, thị xã,
thành phố; chuẩn bị hậu cần, các nội dung, công việc có liên quan để Lãnh đạo tỉnh
tham dự Lễ khởi công, tặng quà cho hộ gia đình trong ngày khởi công.

- Hướng dẫn Mẫu maket tổ chức Lễ Khởi công cho UBND huyện, thị xã,
thành phố để triển khai thống nhất, đồng bộ.

b) Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn có liên quan, UBND xã, phường, thị
trấn, chọn 01 hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng mới nhà ở để tổ chức Lễ khởi công
tại địa phương có sự tham gia của Lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị công tác tổ chức Lễ
khởi công: Phát hành Giấy mời thành phần của tỉnh tham dự Lễ khởi công; trang
trí maket, âm thanh; chuẩn bị bảng tượng trưng hỗ trợ kinh phí để Lãnh đạo tỉnh
trao tại buổi Lễ; bố trí địa điểm thuận lợi; công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu; các
điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo khởi công được trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, an
toàn;

- Đối với hộ gia đình được hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát còn lại trên địa
bàn, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường,
thị trấn triển khai và phân công lãnh đạo của huyện, thị xã, thành phố tham dự Lễ
khởi công.

c) Kinh phí chuẩn bị hậu cần, các nội dung, công việc có liên quan để lãnh
đạo tỉnh tham dự Lễ khởi công, tặng quà cho hộ gia đình trong ngày khởi công: Từ
nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
tại Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao
dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

d) UBND các huyện, thị xã, thành phố sử dụng nguồn kinh phí địa phương để
đảm bảo hoạt động tổ chức Lễ khởi công.

3

Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND các huyện,
thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo);
- Các TV BCĐ xoá nhà tạm, nhà dột nát tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tinh;
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;
- BCĐ xoá nhà tạm, nhà dột nát
huyện, thị xã, thành phố;
- BCĐ xoá nhà tạm, nhà dột nát
xã, phường, thị trấn;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K14, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh